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Akg w nli t rgenleri hukuklary goramaö ü ü ñ ny k
ü ü ýä ş i iñ .b tind n dopinga gar y kodeks n maksadydyr

B tind n dopinga gar y Kodeks d zg nleri belle r hem olaraü ü ýä ş y ü ü ýä , siz
t rgen e ermeliü hökmünde ý .

Bu ñ esasy : ü ü ñ ýdygollanmany maksady Size bu d zg nleri a ň

laşdyrylmagyna goldaw bermekdir.
Bu resminama di e gollanmadyr Ol Kodeks terminologiýasynyñ . i ňň

ornuny tutmaz.
Aýratyn bellemeli : Kodek terminologiýasy baş çeşmedir.zat si hemişeň

Şeýlelikde, bu gollanma Kodeks diñe añlatmak üçiny düzgünleri aýdyň

laşdyrmaklyga mümkinçilik überýär hem düýb nden hökmany hukuk
resminama däldir.

Kodeksyñ ilkinji birnäçe sahypalar da “sport ruh nyñ” hakyky gymmatyyn u
barada beýan edilýär. Hut ş ruh hili dopinga garşy maksatnamanyol hem şu ň
döremegine rite ýär: ýol bermezlik.

Başgaça , gadagan edilen substansiýalaryñ ýa-da usullaryñaýdylanda
öñünden niýetlenip ýa-da bilgeşleýin däl ulanylyşyn ýol bermezligi , ýa-daa ň
başga dopinga garşy düzgünleriñ bozulyşynyñ .her dürli beýany

Kodeks dopinga garşy ulgamynyñ . Kodeks Olimpik hereketi,göreş başydyr
hem bütin dünýäd her sport guramalar we milli dopinga garşyäki dürli y
guramalar tarapyndan kabul edildi. Kodeks -biragyzdan şeýle-de ÝUNESKO
nyñ sportda dopinga garşy öñüni alyş barada Halkara Konwensiýanyñ üsti
bilen 170 döwlet kabul edildi.tarapyndan

1 Ö Ü . Ý LARB L M        PE DALY MAGLUMAT

2 BÖLÜM        KODEKS.

Bütindünýä Dopinga garşy Kodeksy nämäni a ladýar?ň



5

Kodeks ilkinji gezek 2004-nji ýylyñ Iýul aýynda güýje girdi.
Kodeksyna ilkinji redaktirlemesi nji yly anwar a yny den2009- ý ñ Ý ý ñ 1-

g je girdi Ikinji redaktirlemesi nji yly anwar a yny den g jeüý . 2015- ý ñ Ý ý ñ 1- üý
girdi.

Kodeksy doly teksti bilen B tind n Dopinga gar y Guñ ü ü ýä ş ramanyň

sa tynda tany ma bolarý ş k .
Kodeks BDGG e le hli tehniki wey goldawy esasynda, , ş ý -de, ä dolandyryjyň

ugurlar üç “ ny” ş ä ýý , şin Halkara standartlary i l p ta arlady ol sanda Gadagan
edilen Substansi alary we Usullary Sanawy Testle dirm ni weý ñ ñ , ş ä ñ
Der ewleri Standarty Ulanyly y bo un a Standartyñ ñ , Terapewtik ş ý ç ,
Barla hanalar in Standarty we Hususy Durmu y we Hususyg üç ş ñ
maglumatlary Goramagy bo un a Standartyñ ý ç degişlidir.

Bu gollanmada “Makalalara” çykgytlar ozaly bilen Kodeksdaky makalalara
salgy berýär; “Halkara Standartlary” ýaly beýleki resminamalara çykgytlar
aýratyn agzalar.
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1. Eger-de Siz – milli ýa-da halkara derejeli türgen bolsañyz, Kodeks
Siz . Halkara derejeli T rgenleri Kodeksy Halkarae hem degişlidir “ ” ü ñ
federasiýasy tarapyndan nýä . “Milli derejeli” Türgenleri - Türgenleriñbelle r
Milli Dopinga garşy Guramasy belleýär.

2. Eger-de Siz, sizi “Milli derejeli” türgeni kesgitlemesine düşmeýänň

bolsa yz we ýerli ýaryşlara gatnaşýan bolsa yz onda Bütindünýä Dopingaň ň

Garşy Kodeksyny size degişligini ýa-da däldigini, eger-de degişli bolanň

ýagdaýynda hem nähili derejede degişlidigini Milli Dopinga Garşy Guramasy
özüçe çözýär. Eger-de Siz şu ýaly derejede ýaryşa gatnaşýan bolsañyz, Milli
Dopinga garşy Guramasy Sizi testleşdirer, soñra eger-de Siziñ barlaglaryňyz
položitel (nusgalygyňyzda gadagan edilen substansiýanyň tapylmagyna
položitel netije diýilýär) bolsa ýa-da dopinga-barlagyñ gidişinde
goşulmaklygyñ synanyşygy bolup geçse ýa-da dopinga garşy başga
düzgünleriñ bozulmasy bolup geçse, Kodeks düzgünleri esasynda size çäre
görülmegini talap edýär.

3. Eger-de Siz ýaryşlara gatnaşmaýan bolsañyz, emma sagaldyş we
�tnes çärelerine gatnaşýan bolsañyz, Kodeksy Size nähili derejedeň

degişlidigini kesgitlemek Milli Dopinga garşy Guramasyny öz garaýşyň

boýunça çözmägehaky bar.

Türgen hökmündeSizde belli bir rollar we borçlar bar:
Siz ähli“ulanylýan dopinga garşy ýörelgelerini we ni” bilmelidüzgünleri

we berjaý etmeli.
Siz “kabul edýän zatlary yz” üçin ýagny, Sizi iýýän ýa-da içýän weň ň

organizmi ize düşýän ähli zatlar üçin jogapkärçilik çekýä iz. I esasy düzgünň ň ň

şundan ybaratdyr: Sizi organizmi ize düşen zat üçin Siz jogapkärçiligiň ň

çekýärsi iz. Hukuk tarapyndan mu a “berk jogapkärçilik” diýilýär.ň ň

Siz nusgalyk almak üçin elýeterli bolmaly.
Siz lukmanlara Size gadagan edilen substansiýalary ýa-da usullary

bermeli däldigi barada maglumat bermäge borçly. Siz şeýle hem, Sizi alýanň

lukmançylyk bejergi izi Kodeksi bozmaýandygyna göz ýetirmeklikde hemň ň

jogapkärçilik çekýärsi iz.ň

Siz dopinga garşy düzgünleriñ bozmalary derñew geçirýän dopinga
garşy guramalar bilen işleşmeli.

Has doly maglumat üçin 21.2 bölümine serediñ.

3 Ö Ü . Ñ  DEGIŞLILIGIB L M        KODEKSI

Kodeksi subýekti kimler?ň

4 Ö Ü . ÇB L M         ROLLAR WE BOR LAR
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Türgençiler, terbiýeçiler, menejerler, agentler we beýleki türgeniñ işgärler
köplenç türgenler üçin görelde bolýalar. Olarda hem belli bir öz içine alýan
hukuklary we borçlary bar:

Olar özlerine ýa-da taýýarlaýan türgenlerine degişli bolan dopinga garşy
göreş ýörelgelerini we düzgünlerini bilmeli we berjaý etmeli.

Olar türgenleri testleşdirýän maksatnamasy bilen işleşmeli.
Olar arassa sportyñ �loso�ýasyny öñegidişlik maksady bilen türgene

ýetirmeli.
Olar dopinga garşy düzgün bozmalary derñe dopinga garşyýän

guramalar bilen işleşmeli.
Olar gadagan edilen substansiýalary ýa-dadüýpli sebäp bolmazdan

usullary ulanmaly dälýa-da eýe bolmaly däl.
Has doly maglumat üçin 21.2 bölümine serediñ.

Kodeksda Sizi türgen hökmünde dopinga garşy kadalary bozmak diýlipň

nämäaýdylýandygyny bilmelidigi iz bellenip geçilýär.ň

Şolar ýaly düzgün bozma di e bir položitel nusgalyk däldir.ň

Kodeksde “der ewi ýaramsyz netijesi” diýlip atlandyrylýan, düzgünň ň

bozma di e bir položitel nusgalyk däldir.ň

Meselem, dopinga garşy kadany bozulmagy gadagan edilenň

substansiýany ýa-da usuly ulanylmagy hem hasaplanýar.ň ň

Şonuñ ýaly başga bir dopinga garşy bozulmalar bar. Kodeks olary şu
görnüşde aýdyp berýär:

Her hili ybarat bolýan dopinga-barlagda galplaşdyrma ýa-da
galplaşdyrmanyñ synanyşygy. Meselem, dopinga-barlagynyñ kadasyna
bilkastlaýyn goşulmaklygy, potensial şaýatyny gorkuzmasy ýa-da keseki
serişdäni goşma ýoly bilen wagtlaýyn çalşyrmasy. 2.5 bölümininusgasyny
serediñ.

Gadagan edilen substansiýaly ýa-da gadagan edilen usulyly bolma.
Gadagan edilen substansiýasyny dostuña ýa-da garyndaşyña berme maksady
bilen satyn almak ýa-da öz ýanyñda sakla bolanok, lukmançylyk sebäplermak
boýunça belli bir çäkli hadysalardan başga – meselem, süýji keseli horluk
çekýän çaga üçin insulini satyn almasy. 2.6 bölümini serediñ.

5 BÖLÜM.       DOPING NÄMÄNI AŇLADÝAR?
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Her hili gadagan edilen substansiýany ýa-da gadagan edilen usulyny
ýaýra masy ýa-da ýaýramasyn synanyşygy. b l mini seredit a bolan 2.7 ö ü ñ.

Her bir türgene gadagan edilen substansiýany ýa-da gadagan edilen
usulyny bellemesi ýa-da bellemesiniñ synanyşygy. 2.8 bölümini serediñ.

Bile gatna ma Bu hereketleri gi me dan asyny a ra ar k megiş . ñ ñ ý ç ý ý ý : ö ,
h weslendirmesi ardam etmesi gi ga girizmesiö , ý , öjükdirijili , ylalaşy ,
ý ş ý - “ bilkastlaýyn ş ñ ş ö üş ”,a yrmaklygy a da bile gatna masyny ba ga bir g rn i
“ ş ” ş ü ü ý -ba ga bir adam tarapyndan dopinga gar y d zg ni bozulmasy a da
bozulmasyny synany ygy ol sanda b l mini serediñ ş ş . 2.9 ö ü ñ.

Gadagan edilen hyzmatda lyk b l mini serediş . 2.10 ö ü ñ.
Bol an eri barada maglumat bermesini d zg n bozulmasyý ý takyk ñ ü ü . 2.4

b l mini serediö ü ñ.
Boýun gaçyrma, ret etme ýa-da barlamalaryñ beriş tertibine gelme .zligi

2.3 ö ü ñb l mini seredi

Siz dopinga gar y d zg nleri bozulmasy her ollar bilenş ü ü nyň dürli ygtybarly ý
subut edi bil ndigi barada bilmeli Laborator barlaglaryñ netijesi welip inýä . iýa
beýleki subutlar – “analitiki däl” adyny subutlar.şol sanda alan
Çäklendi subutlar içi “türgeniñ biologik pasportyny” (türgeniñrilmeýän yny neň

uzak wagtlyñ dowamynda biologik parametrleriñ barlap öwrenmegi), boýun
almagy, şaýatlaryñ görkezmeleri we beýleki dürli-dürli dokumental subutlar
alynyp .bilner
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yşy ziÖñ agzal ýaly, Siz Öz bedeni ñ içindäki ähli zatlara jogap berýäñiz.
Gadagan edilen substansi any ulany y a da onu barlygy in dopinga gar yý ş ý - ñ üç ş
d zg ni bozulmasyny anyklamak in maksadyny g n sini sowuk salalygyü ü ñ üç , ü ä , -
ý - üşü ş ö ä ö ä ä .a da d njeli ulany y g rkezm ne h km n d l

Meselem Sizi t weregi izd ki a da okuw t rgenle ik toplany ygynda, ñ ö ñ ä ý - - ü ş ş
kimdir biri Size substansi a berdi a da n mi s wda markasynda gadaganý ; ý - ö ü ñ ö
edilen substansi a g rkezilm ndir a da gadagan edilen substansi a a daý ö ä ; ý - ý ý -
usuly Sizi sport netijelerini gowulandyrmasyna t sir etmedik bolsa dopingañ ñ ä
gar y d zg ni bozulmagyny delil d ldirş ü ü ñ ñ i ä

.Eger-de Siz gadagan edilen substansiýany ýa-da usulyny ulanýan ýa-da
ulanmaga synanyşýan bolsañyz bu dopingd r. Ulanmagyñ ýa-da ulanmagay
synanyşmagyñ “üstünligi” ýa-da “şowsuzlygy” hiç hili ähmiýeti ýokdyr. Bu
dopingd r.y

Has doly maglumat üçin 2.1 2.2 bölümine serediñ.и
Eger-de Sizde goş düzümind näme badygyn sähelçe ş barundyny e a übheň

bolsa on iý .y mekden yüz döndürmeli

Birnäçe ýurtlarda biologik aktiw goşmalaryñ düzgünleşdirmesi gowşak
bolup biler.

D bar bolan undylarüzüminde gadagan edilen substansiýalar goş barada
söwda markasynda görkezilmedik berhiz önümleri dükanda ýa-da internet üsti
bilen satylýar. Soñky ýyllarda barlamalaryñ ep-esli mukdary nädogrypoložitel
markalamasy ýa-da hapalanan goş bilen düşündirilýär.undylar

Meselem, soñky k had ,ýyllarda şu ýagdaý sebäli örän öp ysalar bolup geçdi
şol sanda Olimpiada oýunlary , ýurtlardan türgenlernda dürli gelen iň
düzüminde saklaýan gadagan edilen metilgeksanamin (MHA) stimulýatory
sebäplipoložitel barlamalary tabşyrdylar.

Bu stimulýator hem “dimetilpentilamin” ýa-da DMAA ady bilen belli; hem
geraniñ köküniñ ekstrakty ýa-da geraniñ ýagy ady bilen belli (hatda geraniñ ýa-
da ösümligiñ ýagyndan bolmasada). Bu atlary söwda markasynda görkezilip
ýa-da görkez män bil r. Emma “dimetilpentilamin” Gadagan edilenil ne
Sanawyna girýändigi garamazdan seýrek görkezilýär.

Siz m ekligeuskul agramyny ösdürýän, dikeltm kömek edýän, kuwwatyny
artdyr a garyndylardan we daný n ýa-da agramy ýitmegine ýardam edýän bularň

hemmesinden başga-da goşmalar Siz seresap bolmaly.Ýalñyşher dürli d örän
markalanan goş ulanyşynyñ ahyryndaundyny položitel nusgalygyň ň

tabşyrylandygy k ýärsi izüçin Siz berk jogapkärçili çek . Iñ gowy maslahat:ň

Eger-de Sizde goş düzümind nämebadygyn sähelçe ş bar bolsaundyny e a übheň

on iýme .y kden ýüz öwürmeli

Dopinga garşy düzgünleriñ bozulma ýagdaýynda maksadyñ ähmiýet barmy?i

Biologik aktiw goşmalaryñ ulanmasynyñ howpy
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Ý ş ş ş ä ñ ç ilmeginde esasy talap türgeniary dan da ary testle dirm ni ge ir ň

bol an eri barada maglumatyny bermeý ý gidir.
Du dansyz testle dirmesi effektiw dopinga gar y maksatnamasynyý ş ş ñ

esasydyr.
Bol an eri barada maglumat dopinga gar yý ý ňiz bilen üpjün edilmegi, ş göreş

guramasyna bol an eri izi kesgitlem m mkin ilik ber r wesizi ý ý ñ äge ü ç ýäň

du dansyz barlagy netijesinde dopingda tutulan t rgenleri mukdaryny epý ñ ü ñ -
esli k pel r Du dansyz testle dirmesi effektiw dopinga gar yö dýä . ý ş ş
maksatnamasyny esasydyrñ .

“Testleşdirmäniñ Registrirliýän Pula” hiç nene däl girýän birnäçelerň

türgenler özbolýan ýeri barada dogry we aktual maglumatyny bermeli.
Eger Size “Testleşdirmäni Registrirliýän Pula” girýändigi barada habarňiz

eden bolsa bu her çärýekd öz bolýan ýeri barada maglumatlar sizi e ňizň

berme borçlydygyny añla ýar. Maglumatlar be Siziñlige zy d ýanynda
planlaşdyrýan hereketleri we haçan Siz testleşdirme geçmek üçinňiz i likň

elýeterli bol gündelik sagat bölegi bolmaly. Öz maglumatyny weýan ňiz beren
testleşdirme üçin sagatlyk böleginiwagtly-wagtynda täzelemegizerur.

Eger-de Siz wagtynda her çärýekli maglumatyňyzy bermedikk
bolsañyz, Siz maglumatynyñ berme berdiñiz.zlige ýol

Eger-de Siz her gün sagatlyk bölegiňizde görkezilen ýerdeki
bolmasañyz, Siz test goýberdi ñiz .leşdirmäni gi hasaplanýar

Sizde degişli Dopinga garşy Guramasynyñ öñünde maglumatynyñ ähli
potensial bermemedigini ýa-da goýberilen testini garşy çykmana hakyñyz bar.
Üç goýberilen testleriñ sazlaşmasy ýa-da registrirlenen bolýan ýeri barada
maglumatynyñ bermemedigi – eger-de ol Siz tarapyndan şowly garşy
çykmadyk bolsa, dopinga garşy düzgüniñ bozulmasy tassyklanar.

Eger-de Siz sportyñ topar görnüşinde ýaryşýan bolsañyz we testleşdirmäniñ
registrirliýän pula girýän bolsañyz, Siz şunuñ ýaly sportyñ özbaşdak
görnüşlerinde çykyş edýän türgenleri öz bolýan ýeri barada maglumatyny
berme barada talaplary ýerine ýetirmäne borçly.

“Bolýan ýeriñ ” düzgüni
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Sportyñ topar ýa-da özbaşdak görnüşinde çykyş edýän türgen özlaýyn
bolýan ýeri barada maglumaty be türgenç , menejere ýa-da başgany ýanyny äň

bir üçünji tarapyna ;tabşyryp bil r emma iñ soñunda her türgen öz bolýane
ýeri barada dogry we doly maglumaty be barada dolyny ýanyň

jogapkärçilik çeker.
Toparyñ bolýan ýeri barada maglumatyny gatnaşdyrýan toparyñ hereket

üçin hem dopinga garşy guramasyna tabşyryp bil r. Testleşdirmäniñ wee
Derñewleriñ Halkara Standarty serediñ, 4.8.2. bölümi.

Dopinga garşy guramalar testleşdirmäniñ registrirliýän pula girmeýän belli
bir türgenlerden öz bolýan ýeri barada dolydan azrak maglumatyñ bermegini
sorap bil r. Eger-de Siz bular ýaly türgen bolsañyz: bolýan ýeri baradae ky
maglumatyny e sebapliňdüzgün laýyklykda bermedigi dopinga garşy düzgüniñ
bozulmasy hasap e , emma siziñ dopinga garşy guramasynyñdilmeýär
bellenilen netijeleriñ sebä i bolup bil r.b e
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Tü i ý ü ç ý -rgenler kwali�kasi adan mahrum edilen t rgen iler a da sportň

netijeleri okarlandyr an seri deleri jena atý ý ş üpjün edýänligi sebäpli ý
kanunlaryny ygyndysy esasynda jogapk r ilige ek n ba ga bir �zikiñ ý ä ç ç ile ş
ş şleşmegi den ýagdaýlary hem bolup geçdi.ahslar bilen i dowam e

Bular aly hyzmatdaý “türgene goldaw beriji” -ler bilen şlyk etmezligi izň

barada ö den duýduryş alandygy yza garamazdan ş ýň ň Siz ular aly
hyzmatda lygyş dowam etdirse iz onda bu hyzmatdaşlygy 2015-nji ýylyň ň ň

başynda güýje girjek Dopinga Garşy Göreş Kodeksy esasynda ü ü ñd zg nleri
bozulmasy hasaplan arý .

DOLULYKLAR:

Siz Jenaýat işi boýunça ýa-da doping boýunça dopinga garşy kadalary
bozandygy, edep sülçüligini netijesinde günäkar hasap edilendigi sebäpliň

çykarylan türgeni türgenleşdirijileri, instruktorlary, lukmanlary we beýlekiň

işgärleri bilen iş salyşmaly däl.
Gadagan edilen kärdeşligi mysaly türgenleşik, strategiýa, tehnika,ň

iýmetleniş we lukmançylyk ugurlary boýunça maslahatlaryny almaklykdyr;
bejergini almaklyk, bejeriş geçirmeklik ýa-da derman hatlaryny almaklyk; ýa-
da türgeni işgärlerine wekil ýa-da agent görnüşinde hereket etmekligi rugsatň

bermeklikdir. Gadagan edilen kärdeşlige öwezini dolmak formasyny öz içine
almaklyk hökmany ýagdaý däldir. Şu görkezme işewürlik ýa-da sport bilen
bagly bolmadyk aragatnaşyk ýagdaýlarynda ulanylmaýar. Meselem, ene-
atalar bilen çagany ýa-da aýalyny we adamsyny aragatnaşygydyr.ň ň ň

Doly maglumat üçin 2.10 bölümine seredi .ň

“Gadagan edilen hyzmatdaşlyk” ?bolanda näme bolýa
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Gadagan edilen substansiýalary we usullary BDGG sanawy bar. BDGGň ň

azyndan ýylda bir gezek Gadagan edilen Sanawy täzeleýär. Täzelenen Sanaw
kadalara görä her ýyly 1-nji ýanwaryndan güýje girýär we BDGG saýtyndaň

birnäçe aý ö ünden elýeterli bolýar.ň

Siz Gadagan edilen Sanawa haýsy substansiýalary we usullaryň ň

girýändigini bilmeli.
Sanaw substansiýalara bölünendir:

1. hemişelik gadagan edilen,
2. di e ýaryş döwründe gadagan edilen (sportu her görnüşi üçin aýratynň ň

bellenilýär, ýöne kadalara göräýaryşdan 24-sagat ö ).ň

Hemişelik gadagan edilen substansiýalara (ýöne munu bilenň

çäklenmeýär): anabolikler, gormonlar, EPO, beta-2, agonistler, gizleýji
agentler we diuretikler degişlidir.

Ýaryş döwründe gadagan edilen substansiýalara (ýöne munu bilenň

çäklenmeýär): stimulýatorlar, marihuana, neşe we glýukokortikosteroidler
degişlidir.

Şeýle hem islendik wagtda gadagan edilenlerr: gan geçirmek ýa-da
hilegärlik,belli bir ýagdaýlarda içki sanjymlar ýaly usullar.

Hemişelik gadagan edilen substansiýalar – türgenleşik we ýaryş döwrüni öz
içine almak bilen bütin ýyly dowamynda gadagan edilen substansiýalardyr.ň

Meselem, sportu gowy netijeliligine dowamly täsir edýän, türgenleşikň

wagtynda ulanylýan anaboliki steroidler ýa-da doping peýdalanandygyny
gizlemek üçin ulanylýan gizleýji agentler.

Olardan tapawutlylykda di e ýaryş döwründe gadagan edilenň

substansiýalar ýaryşdan daşary döwründe ulanylsa, eger-de Sizi organizmiň ň

izde ýaryş barlagy geçirilende şol substansiýany galyndylary tapylmadykň

bolsa, onda ol dopinga garşy kadalaryny bozulmagy diýlip hasaplanmaýar.ň

6 BÖLÜM.          GADAGAN EDILEN SANAW

Haýsy substansiýalar we usullar gadagan hasaplanylýar?

Hemişelik gadagan edilen substansiýalar bilen di e ýaryş döwründeň

gadagan edilen substansiýalary arasyndaky tapawut nämeden ybarat?ň
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Has düşünikli bolar ýaly: käbir substansiýalar Sizi organizmi izde uzakň ň

wagty dowamynda galyp biler. Eger-de Sizi ýaryş doping nusgalygy yzdaň ň ň

ýaryşdan daşary döwürde peýdalanylan substansiýalar ýüze çykarylsa (Size
gadagan edilen wagtynda peýdalanylan), onda Siz dopinga garşy kadalaryň

bozulandygy sebäpliaýyplanarsy yz.ň

Hawa. Adaty dermanlarda, şol sanda agyry aýyryjy we sowuklama ýa-da
grippa garşy dermanlarda gadagan edilen substansiýalar duş gelip biler.

Gi işleýin maglumat üçin Sizi Halkara Federasiýa ýa-da Milli Dopingaň ň

garşy Guramaňyz tarapyndan berilýän başga çeşmelere serediň.

Gadagan edilen substansiýalar adaty dermanlarda duş gelip bilermi?
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Doping garşy göreşi esasy maksatlryny biri Sizi saglygy yzy goramakň ň ň ň

bolup durýar.
Saglyk ýagdaýy yz boýunça Size gadagan edilen substansiýalary ulanmakň

ýa-da gadagan edilen usullary peýdalanmak zerurlygy ýüze çykyp biler. Siz
ony Kodekse laýyklykda amala aşyryp bilersi iz. Gadagan edilenň

substansiýalary bejerişde ulanmaklyga rugsatnama almaklyk esasy hereket
bolup bolup durýandyr.

Şol rugsatnamany almak üçin türgen birnaçe talaplary berjaý etmelidir:
gadagan edilen substansiýany (ýa-da usuly ) ulanylmagy Sizi saglygy yzň ň ň ň

üçin zerur we sagaldyşdan so Sizi sport netijä izi gowlanmagyna täsirň ň ň ň

etmeli däl; bejerişde gadagan edilen substansiýalary ýa-da usullaryň ň

ulanylmagyndan başga ýoly bolmadyk halatynda.
Halkara we milli derejeli türgenler kadalary başga bir wajyp taraplarynyň

bilmeli: gaýry goýulmasyz kömek berilen ýa-da kadadan çykma
ýagdaýlarynda gadagan edilen substansiýalary bejerişde ulanmaklyga
rugsatnama bermegine sorama haty yzky sene bilen däl-de ö ünden mälimň

etmeli. Bejerişde Ulanmaklyk boýunça Halkara Ül üsini 4.3 bölümineň ň

seredi .ň

Milli derejeli türgen üçin rugsatnamanyň berimegini Milli Dopinga Garşy
Guramasy amala aşyrýar.

Halkara derejeli türgenler üçin Bejerişde Ulanmaklyga rugsatnama hatlary
Halkara Federasiýa tarapyndan guralýar. Olimpiýa oýunlaryny ýa-da beýleki
uly halkara ýaryşlary gurnaýjylar hem aýratyn rugsatnamalary berip bilerler.
4.4 bölümine seredi .ň

Siz öz Halkara Federasiýa yzda ýa-da Milli Dopinga garşy Guramaňyzdaň

täzesorama hatyny haçan bermelidigiňizi ýa-da öňki berilen soramanyny kabul
edip biljekdiklerini soramaly. Siziň Milli Dopinga garşy Guramaňyz şu
prosesiň dowamynda kömeketmelidir.

Hiç haçan ýerli edaralardan alnan rugsatnama öz-özünden halkara
derejesinde adaty bolşy ýaly kabul edilip bilner diýip pikir etmä . Eger-deň

Sizi sähelçe bolsa-da şübhä iz bar bolsa, onda öz Halkara Federasiýa yz ýa-ň ň ň

da uly sport çäreleri Gurnaýjylary yz bilen maslahatlaşyp bilersi iz.ň ň

Gadagan edilen serişdeleri Bejerişde Ulanmaklyk boýunça has gi işleýinň

maglumat Halkara Ül üsini Goşundysynda görkezilýär.ň ň

7 BÖLÜM.         BEJERIŞDE ULANMAKLYGA
RUGSATNAMA
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Haçan-da doping-gözegçiligi ygtyýarlandyrylan o�seri Sizden barlagň

tabşyrmagy yzy haýyş etse, onda Siz ony hökmanýerine ýetirmeli.ň

Türgenlere garaşly bolan her bir dopinga garşy gurama dopinga garşy
maksady bilen barlaglary der ewini geçirmek üçin türgenlerden gany we/ýa-ň ň ň

da peşewi nusgawlygyny almaga hukuklydyr.ň

Milli dopinga garşy gurama türgenler bilen bilelikde şu aşakdakylar hem
garaşly (degişli):

1. raýatlar, rezidentler, ygtyýarnamalary eýeleri ýa-da sport edaralaryň ň

agzalary;
2. şol dopinga garşy edarany ýurdunda ýerleşýän şahs;ň

3. Halkara Federasiýany kadalary o a has ýaýba laşdyrylanň ň ň

ygtyýarlyklar berilen ýagdaýynda

Halkara Federasiýa olary kadalaryny astyna düşýän türgenlere garaşlyň ň

(degişli):

1. şol sanda belli bir halkara çärelere gatnaşýan türgenler
2. şu halkara federasiýany agzasy ýa-da ygtyýarnamany eýesi bolanň ň

türgenler (ýa-da onu göniýa-da gönidälagzalary).ň

Uly sport çäreleri gurnaýjylar adatça olary sport dabarasyna gatnaşýanň

türgenlere garaşly (degişli) bolup durýarlar.
BDGG barlagy gurnamaga gatnaşmaýar, ýöne türgenleri barlagdan

geçirmäge haklydyr. BDGG tarapyndan barlag gurnalan ýagdaýyn BDGG bu
ygtyýarlyklary beýleki dopinga garşy guramalara ynanýarlar.
Barlag tabşyrmagy bellenilen tertibi bar. Şu prosedura barada has köpräkň

bilmek üçin ýa-da şol prosedurany dowamyndaky öz hukuklary yzy bilmekň ň

islese iz 1–nji Goşundy seredi .ň ň

8 BÖLÜM        BARLAG, ÝYGNAW WE BARLAGLARYŇ.
DERŇEWI

Kim garaşly (degişli) bolup biler?
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Türgeni nusgalygynda gadagan edilen substansiýalar bilen bagly düzgünň

bozulmany ýüze çykarmak maksady bilen nusgalygy üstünde geçirilýän derň ň

ewini di e BDGG tarapyndan tassyklanan ýa-da başgaça aýdylandaň

makullanan barlaghanalar geçirip bilýär. 2-nji Goşundy, nusgalygy der ewiň ň

bilen bagly maglumat bilemek islese iz B, eger-de der ewi netijesi ýaramazň ň ň

netije bolup gelse, ondaA.

Nusgalyklar do durylyp, 10 ýyly dowamynda saklanýar we täzedenň ň

barlanýar. Tehnologiýalar örän çalt ösýär. Häzirki döwürde ýüze çykarylyp
bolmaýan gadagan edilen substansiýalar we usullar geljekde ýüze çykarylyp
bilner. Siz doping ulanmak netijesine gelse iz, şol saklanýan nusgalyklarň

mundan beýläk hem barlaglardan geçirilip bilner, bu bolsa Sizi üçin ýa-daň

Sizi tanyşalry yz üçin saklaýjy faktor bolup hyzmat eder diýen mümkinçilikň ň

bar diýip hasaplanýar.
Haçan-da nusgalyklary dopinga garşy maksatlar üçin ulanylmasyň

togtadylanda olar adyny görkezmezden hili dolandyrmak ýa-da doping-
gözegçilik teswirnamasynda Sizi ýazuw razylygy yz arkaly ylmy barlaglaryň ň

geçirmek maksatlarynda ulanylyp bilner ýa-da ýok edilip bilner.

Eger-de Siz Halkara Federasiýasyny ýa-da Milli Dopinga garşyň

Guramasynda barlag hasaba alyşynda duran wagty yz sportdan gitmek baradaň

çözgüt kabul eden bolsa yz, onda Siz 6 aý ö ünden özü izi ýaryşlaraň ň ň ň

gatnaşmaga höwesi izi bardygy hakynda ýazmaça habarnama bermeli. Şol 6ň ň

aýy dowamynda Sizi gaýtadan ýaryşlara gatnaşmaga goýberýänçäler Sizň

dopinga garşy kadalaryny berjaý etmeli we islendik wagt barlag üçin elýeterli
bolmaly.

Eger-de şu berk kadalary ulanylmagy “açyk adalatsyz” bolsa, onda BDGGň

kadadan çykma görnüşini ulanyp biler. 5.7. bölümine seredi .ň

Nusgalyklar näçe wagt saklanýar?

Sportdan gidilen so , sporta gaýdyp gelmekň
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AADU (Antidoping Administratiwlemek we Dolandyrmak Ulgamy) –
maglumat bazasyny dolandyrmak üçin howpsuz onlaýn ulgamy bolup durýar.
AADU der ewleri netijelerini maglumatlaryny, bejerişde ulanmagaň ň ň

rugsatnamalary we dopinga garşy kadalary bozulandygy hakyndakyň

maglumaty öz içine alýar. AADU degişli edaralary arasyndaky maglumatň

çalşygy a satlaşdyrýar we onu täsirliligine, netijeliligine we aýdy lylygynaň ň ň

gönükdirilendir.
Köpsanly Halkara Federasiýalar we Milli Dopinga garşy Guramalar

AADU-ny türgeni ýerleşýän ýeri, bejerişde ulanylmagy we barlaglaryň ň

netijleri baradaky esasy maglumat bazasy hökmünde ulanýarlar. AADU Siziň
işleri izi ýe illeşdirmek maksady bilen döreldildi.ň ň

AADU-da Sizi öz şahsy birikdirmä iz bar. Halkara Federasiýalar we Milliň ň

Dopinga garşy Guramalary AADU Sizi şahsy birikdirmä izi bolmagynaň ň ň

üçin jogapkärdirler. Dopinga garşy Guramany işgärlerini çäklendirilenň ň

sanynda Sizi maglumatlary yza birikdirmesi bar. AADU köpbasgançaklyň ň

giriş ulgamy bolup, maglumat bazasyny howpsuzlygyny we gizlinligini üpjünň

edýär.

AADU näme?
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Dopinga garşy düzgünlerini bozulmagyny netijesinde jerime salynmagy,ň ň

netijleri aýrylmagy (annulirlenilmegi) hem-de Sizi bozmagyň ň ňyz hakynda
ýazylar, şeýle hem maliýe jerimeleri hem bolup biler.

NETIJELERIŇ ÝATYRYLMAGY(ANNULIRLENILMEGI)

Sportu aýry-aýry görnüşlerinde ýaryşlar (meselem, aýry-aýry matçlar ýa-ň

da gonkalar) bilen baglanyşykly dopinga garşy düzgünleri bozulmagyň

ýaryşy maglumat netijelerini awtomatiki ýagdaýda ýatyrylmagyna getirýär.ň ň

9 bölümine seredi .ň

Bu netijeleri , medallary , utuşlary we ýe iş pullary ýitirilmegini aň ň ň ň ň ň

ladýar. Şol çäräni dowamynda Sizi beýleki ýaryşlar boýunça netijeleri izň ň ň

hem ýatyrylýar – meselem Olimpiýa oýunlarynda. 10.10 bölümine seredi .ň

Adaty bolşy ýaly eger-de “adalat başga zat talap etmese”, netijler yzky sene
bilen ýatyrylýar –dopinga garşy düzgünler bozulan senesinden başlap
(meselem, barlag alnan senesinden başlap) wagtlaýynça aýrylan ýa-da
çykarylan döwrüne çenli dowam edýär. 10.8. bölümine serediň

Çykaryly ş – bu Sizi Halkara Federasiýasyny , onu Milli Federasiýaň ň ň -
syny agzalaryny we olary agzasy bolup durýan klublaryny hiç hiliň ň ň ň

ýaryşlarynda ýa-da başga sport işine gatnaşyp bilmeýändigi izi a ladýar.ň ň

Bu bolsa topary ýa-da kluby bilen türgenleşikleri geçirmezlikligi ýa-daň ň

topary ýa-da kluby bilen baglanyşykly sport enjamlaryny ulanypň ň

bilmazlikligi öz içine alýar.
Şeýle hem, Siz Kodekse gol çeken taraplary (Halkara Olimpiýa Komiteti,ň

Halkara Paraolimpiýa Komiteti, Milli Olimpiýa Komiteti) ýa-da olaryň

tabynlygyndaky edaralary emele getirýän we gurnaýan ýaryşlaryndaň

gatnaşyp bile zok.ň

Mundan başga-da döwlet edarasy tarapyndan maliýeleşdirilýän işewür liga
ýa-da halkara ýa-da milli sport çäreleri gurnaýjylar tarapyndan gurnalýan
halkara ýa-da milli ýaryşlarda, ýokary ýa-da milli derejeli sport çärelerine
gatnaşyp bile zok. 10.12.1. bölümine seredi .ň ň

9 BÖLÜM        DOPINGA GARŞY DÜZGÜNLERI.
BOZULYŞYNYÑ NETIJESI

Ýatyrylmak nämäni a ladýar?ň

ÇYKAR YLYŞ (DISKWALIFIKASIÝA)
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Bütindünýäde esasanam, türgenleri arasynda aldawçy hereket edýän şahsň

4 ýyl möhleti bilen oýundan çykarylyşa sezewar etmeli diýen bir umumy
ylalaşyga (konsensusa) gelindi.

Ýok.

Eger-de türgen özüni günäkärsizliginisubut edip bilse, hawa.ň

Şeýle-de käbir aýratyn ýagdaýlarda ýagny, türgeni günälilik derejesi pesň

bolan ýagdaýynda ýörite substansiýalar sebäpli di e duýduryş berilip bilner.ň

Edil şolar ýaly ýörelge hapalanan önümlere hem degişli edilýär – adatça
biologiki işje goşundylar – käbirönümlerde gadagan edilen substansiýalar barň

ýöne olar barada etiketkasyna görkezilmeýär ýa-da olar barada maglumatlary
internetde tapyp bolýar.

Peýdalanylan gadagan substansiýany ýa-da usuly bozulma görnüşinden,ň ň

türgeni özüni alyp baryşy we türgeni günälilik derejesinden bagly bolupň ň

durýar.

ŞU KADALAR BIRI-BIRLERI BILEN NÄDIPSAZLAŞÝARLAR?

Gadagan edilen substansiýalary ulanylmagy ýa-da bolmagy bilenň

baglanyşykly bozulmalary esasy kadalary şular bolup durýar:ň

Eger-de Siz substansiýa degişli bolmadyk ýol arkaly aldajak bolan bolsa yzň

onda çykarylyş möhleti – 4 ýyl.
Başga ýagdaýda 2 ýyl – eger-de Siz özü izi günäkärligi izi az derejeliň ň ň ň -

digini subut edip bilse iz, onda munu netijesinde çykarylyş möhleti bir ýylaň ň

çenli düşürilip bilner (şeýle ýagdaýda çykarylyşy minimum möhleti – bir ýyl).ň

Çykaryly ş döwri näçe wagt hereket edýär?

Çykaryly ş möhleti hemişe 4 ýyl bolýamy?

Dopinga garşy düzgünleri bozulmagy çykarylyşa getirmän bilermi?ň

Oýundan çykarylyş döwri haýsy faktorlardan bagly bolup durýar?
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Eger-de düzgün bozulma aýratyn substansiýa ýa-da hapalanan önüm bilen
baglanyşykly bolsa, we Siz özü üzi günäkärligi izi pes derejelidigini subutň ň ň ň

edip bilse iz, onda çykarylyş möhleti 2 ýyldan duýduryşa çenli goýulyp bilnerň

(günäkärlik derejesine baglylykda).
Dopinga garşy beýleki kadalary bozulmagy bilen baglanyşykly çykarylyşň

barada bilemk üçin 10.3. bölümine seredi .ň

Öz ýal yşlyklaryny boýun alýan we beýleki bozulmalary aýdy laşdyrýanň ň

Türgenleri we beýleki Şahslary Kärdeşligi arassa sport üçin wajypdyr.ň ň

Munu aýratyn ýagdaýdygyny Kodeks hem makullaýar.ň

Eger-de Dopinga garşy guramasyndan bozulma habarnamasyny
almazyndan ö türgen dopinga garşy düzgünleri bozandygyny meýletinň

boýnuna alsa, çykarylyş möhleti gysgaldylyp bilner (beýleki ýagdaýlary ň

möhletlerinde göz ö ünde tutlany ýarysyndan köp bolmaly däl) we şunuň ň ň

bilen bilelikde şol boýnuna alma bozulmany ýeke-täk şaýady – ýagny, ol özň

islegi boýunça günärkärliliginiboýnuna alýar.
Eger-de türgen dopinga garşy gurama, polisiýa ýa-da hukuk goraýyş

edaralaryna ýa-da işewür tertip edarasyna “ymykly kömek” berse we şunuň

netijesinde başga şahsy gatnaşmagynda dopinga garşy bozulmalar hakynda işň

açsalar (ýa-da ony amala aşyrmak mümkinçiligini görýän bolsa), onda
çykarylyş möhletiymykly gysgaldylyp bilner.

“Ymykly kömek” diýip nämäaýdylýar? Başga şahs bilen şol sanda Özü izň

hem dopinga garşy düzgünleri bozulmagy hakyndaky bilýän zatlary yzyň

ýazmaça üstüni açmak diýmegi a ladýar. Şeýle hem bu hökümet bilenň

kärdeşlik diýip hasap edilýär we zerur bolan wagtynda di leýişlerde hemň

görkezmelerbermekdir.
Has jikme-jik maglumat almak üçin 10.6.1. we 10.6.2. bölümlerine seredi .ň

Eger-de Siz dopinga garşy düzgünleri bozandygy yz boýunçaň

günäkärlenýän bolsa yz, Size wagtlaýyn aýrylma goýulyp bilner ýa-da Sizň

wagtlaýyn aýrylmany meýletin kabul edip bilersi iz – ýagny, günäkärligi iziň ň

jedelleşmek hukugyndan ýüz öwürip bilersi iz.ň

Çykaryly ş möhletini başlanyşy:ň

1.Wagtlaýyn aýrylma ýa-da jerime goýulma ýa-da jedelli
ýagdaýlary ýüze çykan senesinden, di leýişde çözgüt çykarylan senesindenň ň

Kärdeşlik we “ymykly kömek”

ÇYKAR YLYŞA DEGIŞLI KÄBIR HEREKETLERIŇ YZYGIDERLILIGI
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2. Eger-de Siz çykarylyş möhletinde bolsa yz,ň

Siz dopinga garşy bilim programmalaryna gatnaşyp bilýärsi iz.ň

Sizi çykarylyş möhleti izi so kyň ň ň ň

1. 2 aýlarynda ýa-da goýulan çykarylyş möhletini so kyň ň

çärýeginde topary yzy türgenleşik işine ýa-da kluby otaglarynyň ň ň ň

ulanylyşyna gaýdyp gelip bilersi iz.ň

2. 10.12.2. bölümine seredi .ň

Bellik: käbir ýagdaýlar wagtlaýyn aýrylma hökmany bolup durýar,
7.9.1. bölümine seredi .ň

Kodeks dopinga garşy düzgünleriň bozulmagy üçin jerimeleri göz öňünde
tutmaýar. Ýöne bu ýagdaý dopinga garşy guramalara özlerini kadalarynaň

laýyklykda jerime bellemägepäsgelberip bilmez.
Maliýe jerimeleri hiç haçan çykarylyş möhletini üýtgedip ýa-da gysgaldyp

bilmeýärler.
Gurply türgenler özçykarylyş möhletini töläpbilmeýärler.
Has jikme-jik maglumat üçin 14.3.2. bölümine seredi .ň

Eger-de Sizi dopinga garşy düzgünleri bozandygy yz ýüze çykarylsa,ň ň

onda bu fakt aýan ediler. Munu esasy pikiri bu Sizi üçin dopingden saklaýjyň ň

faktor bolup biler.
Kämillik ýaşyna ýetmedik türgenlerden başga ýagdaýlarda Dopinga garşy

Gurama türgeni adyny, dopinga garşy düzgüni bozulmasyny görnüşini we 20ň ň

günden gijä galman dopinga garşy düzgünleriniň bozulma faktorynyň ýüze
çykarylmagynyň netijesini çap etmeli.

Eger-de dopinga garşy düzgünleriň bozulandygy tassyklanylmasa, onda
bozulma hakynda diňe türgeniň razylygy bilen mälim edilip bilner. 14.3.2.
bölümine seredi .ň

MALIÝE NETIJELERI

HÖKMANLYK JEMGYÝETE MÄLIM EDILME
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SPORTUŇ TOPARLAÝYN GÖRNÜŞLERI

Eger-de Siz sportu toparlaýyn görnüşinde çykyş edip, dopingi üstündeň ň

tutulsa yz, onda Size Kodeksi ähli çäreleri ulanylýar. Mundan başga-da Siziň ň ň

topary yz üçin ýaramaz netijeler bolup biler. Sizi topary yz üçin ulanylýanň ň ň

jerime Sizi topary yzy gatnaşýan sport çäre izi gurnaýjylary tarapyndanň ň ň ň ň

belleniler. 11. bölümine seredi .ň

GEÇMI Ş MÖHLETI

Dopinga garşy düzgünleriň bozulmagy bilen baglanyşykly proseduralar
dopinga garşy düzgünleriniň çaklama bilen amala aşyrylan senesinden, 10
ýylyň dowamynda başlanyp bilner.

GARŞYLYGYŇ (APELÝASIÝANYŇ) DIŇLENMESI

Gürrü siz ähli türgenleri edaralary ö ünde adalatly di lemänigeçirmägeň ň ň ň ň

hukuklary bar. Olary şeýle hem öz işleri boýunça wagtynda di leýişň ň

geçirilmegini talap etmägehukuklary bar.
Eger-de Sizi işi iz halkara çäre bilen baglanyşykly bolsa ýa-da Siz halkaraň ň

derejeli türgen bolsa yz, Onda Siz we beýleki Dopinga garşy Guramalarň

çykarylan netije boýunça garşylygy (apelýasiýany) di e Sport Arbitražň

kazyýetine berip bilýärler. Mundan başga ýagdaýlarda çözgüt garaşsyz we
gyzyklanmasyz milli edaralarda arzalanyp bilner. 13. bölümine seredi .ň

Kodeksi Neşiri 2015 üýtgeşmeleri girizýär.ň

Kodeks şeýle hem bütin dünýäni türgenlerine täze mümkinçilik berýär –ň

we arassa türgenleri goldamak bilen türgenleri köpçüligine arassa sportuň ň

peýdasyna saýlaw etmägeýardam edýär.
Sizi ýurdu yza ýa-da sport görnüşi ize degişli goşmaça maglumatyň ň ň

bilmek üçin öz sport federsiýa yz ýa-da milli dopinga garşy guramalary yzň ň

bilen habarlaşyp bilersi iz.ň

Bilim we Maglumat Programmalar barada has köp bilmek üçin BDGG
web-saýtyna giri .ň

10 BÖLÜM        GELJEGE YZA.
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Goşundy
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DOPING GÖZEGÇILIK PROSEDURASYNYŇ 11 ÄDIMI

Şu goşundy peşew nusgalygyny almak prosedurasyny beýan etmek üçin
niýetlenen.

Kämillik ýaşyna ýetmedik we çäklendirilen ukyply türgenler üçin sähel
üýtgeşmeleri bardygyna üns bermegi izi Sizden haýyş edýäris. Siz şolň ň

üýtgeşmeler bilen şu goşundyny ahyrynda tanyşyp bilersi iz.ň ň

Has jikme-jik maglumat BDGG saýtynda, Milli Dopinga garşy Guramasynda
we halkara federasiýasynda elýeterlidir.
Ilki bilen belläp geçmeli zat: nusgawlygy bitewiligi esasy faktor bolupň

durýandyr. Eger-de nusgawlygy bitewiligi eldegrilmesiz galan bolsa, onda buň

prosedurany netijelerini hakyky däldiýip hasalanylmagyna eltmez.ň ň

Siz doping-gözegçiligini geçmek üçin islendik wagtda we islendik ýerde
saýlanyp bilersi iz.ň

Doping-gözegçiligini inspektory (mundan beýläk DGI) ýa-da şaperonň

Sizi doping gözegçiligi üçin saýlanyp alnandygy yz barada habar berer. DGIň ň

ýa-da şaperon Sizi Sizi hukuklary yz we borçlary yz hakyndaň ň ň

maglumatlaşdyrar. Siz prosedurany dowamynda wekili izi bolmagynyň ň ň

soramagy yza hukugy yz bar.ň ň

Sizi doping gözegçilik üçin saýlanyp alnandygy yzy tassyklaýan görnüşeň ň

gol çekmegi izi haýyş ederler.ň

Siz haýallanman doping-gözegçilik bölümine gelmeli.
DGI ýa-da şaperon Size press-konferensiýa ýa-da türgenleşik

tamamlanýança doping gözegçilik bölümine gelmelidigi izi süýşürmägeň

rugsat berip biler.
Ýöne Size doping gözegçiliginden hökmany ýagdaýda geçmelidigini habar

berilen wagtyndan başlap, DGI ýa-da şaperon Sizi prosedura tamamlanýança
ähliýerde ugrukdyrar.

1-nji GOŞUNDY DOPING GÖZEGÇILIK PROSEDURASY

1   TÜRGENLERIŇ SAÝLANYP ALYNMAGY.

2    HABARNAMA.

3   DOPING-GÖZEGÇILIK STANSIÝASYNA.
BARMAKLYGYŇYZ
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Size barlag ýygnawy üçin göwrümi özü ize saýlamaga mümkinçilikň

beriler. Siz bir göwrümi saýlap bilersi iz. Siz enjamy şikeslenmedigine weň ň

ýasama däldigine göz ýetirmeli. Siz ähli wagt öz göwrümi izi gözü iziň ň ň

astynda saklamaly.

Barlag berilende Sizi ýany yzda Siz bilen bir jynsly DGI ýa-da şaperonaň ň

hajathana otagynda ýerleşmägerugsat berilýär.
Sizden eli izi ýuwmagy yzy haýyş ederler.ň ň

Mundan so Sizden DGI ýa-da şaperon päsgelçiliksiz Sizi peşew berişň ň

prosesi izi görüp biler ýaly eşigi izi ýokary galdyrmagy yzy ýa-da aşakň ň ň

düşürmegi izi haýyş ederler.ň

DGI Sizi ýany yzda minimum zerur peşewi möçberini tabşyrandygyň ň ň ň

yza gözýetirmeli: 90 ml. Eger-de Siz birinji gezekden 90 ml. berip bilmedik
bolsa yz, Sizden zerur möçberine ýetýänçä bermegi izi haýyş ederler.ň ň

Size nusgawlygy saklamak we geçirmek üçin hödürlenen toplumlary biriniň

saýlamaga mümkinçilik bererler. Bir toplumy saýla . Siz toplumyň ň

şikselenmedigine we ýasama däldiginegöz ýetirmeli. Gaby 9konteýneri) açy .ň

Nusgawlygy gutusyndaky (�akonyndaky) belgini gapdaky we gapdakyň ň

belgiler bilen gabat gelýändigine gözýetiri .ň

Indi Siz nusgawlygy bölmeli, minimum 30 ml. B göwrüme we peşewiň
galan möçberini bolsaAgöwrümine guýmaly.

Sizden göwrümi köp bolmadyk möçberde peşew galdyrmagy yzy haýyşň ň

ederler, sebäbiDGI Sizi peşewi izi dykyzlygyny ölçemeli.ň ň ň

Eger-de Size kömek gerek bolmasa, onda peşewi özü iz guýu . Eger-deň ň

Size kömekgerek bolsa, onda Sizi wekili izi ýa-da DGI Sizi ýeri ize peşewň ň ň ň ň

guýmagyna razylyk bermeli.

4    GÖWRÜMIŇ SAÝLANMASY.

5    BARLAWLYGYŇ BERILMESI.

6    PEŞEWIŇ MÖÇBERI.

7    BARLAWLYGYŇ BÖLÜNMESI.
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Mundan so A we B gutularyny gapla . Siz (ýa-da Sizi wekili iz) we DGIň ň ň ň

gutulary talabalaýyk gaplamagyny gözýetirmeli.ň

DGI peşewi dykyzlygyny ölçemeli. Eger-de onu dykyzlygy ül ülereň ň ň

laýyk gelmeýän bolsa, onda Siz başga barlag tabşyrmaly bolarsy yz.ň

Teswirnamada Siz so ky döwür peýdalanan – ýazgyly we ýazgysyz – ýa-daň

iýmit goşundyly ähliderman serişdelerini görkezmeli.
Şeýle hem Siz teswirnamada doping gözegçilik prosedurasyna degişli ähli

bellikleri izi (arzalary yzy) görkezipbilersi iz.ň ň ň

Olar Sizi nusgawlygy yzy doping gözegçilik der ew maksady üçinň ň ň ň

ulanylyşy tamamlanan so , ony atsyz (anonim) görnüşli ylmy gözegçiliklerdeň

ulanylmagyna razylygy yzy sorarlar. Siz “ýok” ýa-da “hawa” diýip jogapň

berip bilersi iz.ň

Teswirnamany öränünsli, esasanam, nusgawlygy belgisini barla .ň ň

Şeýle hem barlaghana üçin teswirnamany göçürmesinde Siz hakynda hiçň

hili maglumat bolmazlygyny barla .ň

Sizden teswirnama gol çekmegi izi haýyş ederler.ň

Prosedura tamamlanan so , Siz Öz doping gözegçilik teswirnama yzyň ň ň

göçürmesini alarsy yz.ň

Sizi nusgawlyklary yz howpsuz usully geçirim üçin gaplanan.ň ň

Sizi barlaglary yz BDGG tarapyndan makullanan barlaghana ugradylýar.ň ň

Sizi barlaglary yzy öwrenilýän döwründe şu Barlaghana gorag zynjyrynyň ň ň

berjaý etmek bilen Halkara ül ülerine görähereket edýär.ň

Sizi Anusgawlygy yzy der ewi geçirilýär.ň ň ň ň

Sizi B nusgawlygy yz howpsuzlykda saklanýar. OlAnusgalygy ýaramazň ň ň

der ew netijesini tassyklamak üçin ulanylyp bilner.ň

8. BARLAGLARYŇ GAPLANMAGY

9    PEŞEWIŇ DYKYZLYGYNYŇ ÖLÇENMESI.

10   DOPING GÖZEGÇILIK TESWIRNAMASYNYŇ.
DOLDURYLMAGY

11    BARLAGHANA DERŇEWINIŇ PROSEDURASY.
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Peşewi nusgawlygyny tabşyrma prosedurasyny şertleri bilen ganň ň

nusgawlygyny tabşyrmagy şertleti de dir. Onda hem degişli habarnama,ň ň

şahsy anyklanylmagy, ugrukdyrma we şol prosedura degişli düşündirişler
berjaýedilýär.

HABARNAMA

Eger-de Siz kämillik ýaşyna ýetmedik we çäklendirilen �ziki mümkiçlikli
türgen bolsa yz, onda Size doping gözegçiligi üçin saýlanyp alnandygy yzň ň

barada habar berilýär şeýle hem bu barada üçünji tarapa habar berip bilner.

A NUSGAWLYGYŇ BERILMESI

Kämillik ýaşyna ýetmedik we çäklendirilen �ziki mümkiçlikli türgenler
prosedurada öz wekiller bilen bilelikde bolup bilerler. Ýöne şol wekile barlag
tabşyrylanda bolmaga rugsat berilmeýär.

Näme üçin?

Munu maksady DGI päsgelçiliksiz barlag peşewini tabşyrylyş prosesineň ň

gözegçilik etmekligini üpjün etmek bolup durýar.
Eger-de Siz wekili izi bolmagynda ýüz öwüren bolsa yz, onda Siziň ň ň ň

Dopinga garşy Guramaňyz ýa-da DGI üçünji tarapyň bolmagyny haýyş edip
biler.

Eger-de Siziň ň ň ňhereketi iz ýa-da motorika yz çäklendirilen bolsa, türgeni
wekilini ýa-da DGI Size doping-gözegçilik enjamy bilen işleşmekde,ň

barlaglary bölmekde ýa-da kagyzlary resmileşdrmesini gutarmakda kömekň

sorap bilersi iz.ň

Eger-de Siziň ňkordinasiýa yz ymykly ýok bolsa, onda Siz barlag
tabşyrmak üçin uly göwrümi ulanyp bilersi iz.ň

Eger-de Siz göz bozulmasynda kösenýän bolsa yz, onda türgeni wekilineň ň

Sizi prosedurany dowamynda şol sanda hajathana otagynda hemň

ugrukdyrmak rugsat berilýär. Ýöne wekile peşew tabşyrylan wagtynda
bolmaly däl.

Türgeni wekili ýa-da DGI Size doping gözegçilik teswirnamasyny okapň

berer we Siz öz wekili izi teswirnama Sizi ady yzdan gol çekmegini haýyşň ň ň

edip bilersi iz.ň

Gan nusgawlygy babatynda näme?

Kämillik ýaşyna ýetmedik we çäklendirilen �ziki mümkiçlikleri
bolan  türgenler üçin nähili aýratynlyklar bar?
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Eger-de Siz rezin drenaž ýa-da hemişe kateter ulanýan bolsa yz, onda täzeň

peşew almak üçin Siz peşew kabul edijini çykaryp, ony şeýle görnüşde
dökmeli.

Eger-de Siz Siz kateteri özü iz goýup bilýän bolsa yz, onda Siz ony peşewň ň

almak üçin ulanyp bilersi iz. Şu kateter açylmak gözegçiligi bilen üpjün edilenň

bolmaly. Eger bu mümkin bolsa DGI tarapyndan berilen kateteri ulanyp
bilersi iz.ň

Wekil a taýdan yzagalak türgeni ugrukdyrýan bolsa, onda türgeniň ň

wekiline ony prosedurany dowamynda şol sanda hajathana otagynda hemň

ugrukdyrmak rugsat berilýär. Ýöne wekile peşew tabşyrylan wagtynda
bolmaly däl.
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Barlaghana barlaglary türgenleri ady boýunça däl-dedi e belgisi boýunçaň ň

der eýär.ň

A nusgawlygy der ewini amala aşyrýan barlgahana netijleri hakynda şolň ň

bir wagty özünde BDGG hem-de Dopinga garşy Gurama habar berýär.ň

DERŇEWIŇ ÝARAMAZ NETIJESI

Eger-de A nusgawlygy barlagy položitel netije ýagny, Kodeksi dilindeň ň

aýdylanda “Der ewi ÝaramazNetijesi” – üçin jogapkär nitejeleri doladyryjyň ň

edara şahsy barlag geçirer
Şolar ýaly barlag 2 bölekden ybaratdyr:
Sizi nusgawlygy yzda ýüze çykarylan gadagan substansiýalarynyň ň ň

bejerişde ulanylmaga rugsatnama berildimi?
Doping gözegçilik we barlaglary der ewi talabalaýyk geçirildimi?ň ň

Size ýazuw görnüşde barlagy netijeleri we B barlag der ewine degişliň ň

hukuklary yz barada habar bererler.ň

Eger-de Siz B nusgawlygy der ewini geçirmek islese iz ýa-da Dopingaň ň ň

garşy Gurama B nusgawlygy der ewini geçirmek islese, onda bu der ewinň ň ň

dowamynda Siz bolup bilersi iz ýa-da Siz özwekili izi ugradyp bilersi iz.ň ň ň

Şol bir wagty özünde hem A nusgawlygynda hem aýratyn substansiýalaraň

degişli bolmadyk gadagan edilen substansiýalar ýa-da usullar ýüze çykarylsa,
onda Size wagtlaýyn aýrylma bellenilmeli. Eger-de Siz aýrylmany netijesindeň

Siz di leýiş geçirmek islese iz, onda Kodeks Size şeýle mümkinçiligi berýär.ň ň

Bu mümkinçilik belli bir ýagdaýlarda möhletleredegişli bolup durýar.
Eger-de B nusgawlygy der ewini netijeleriAnusgawlygy tassyklamadykň ň ň

bolsa, onda mundan beýläk hiç hili hereketler amala aşyrylmaýar we islendik
wagt wagtlaýyn aýrylma ýatyrylyp bilner.

2-nji GOŞUNDY B NUSGAWLYGYŇ DERŇEW PROSEDURASY
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